1

黄 河 水 利 职 业 技 术 学 院 科 技 处 文 件
黄院科技〔2022〕1号

2022 年度国家自然科学基金申报工作方案

全校各单位：

为加快推进学校“双高”建设，促进学校科研事业健康快

速发展，有效提升我校国家自然科学基金项目申报质量和资助

率，特制定《2022 年度国家自然科学基金项目申报工作方案》。

请各单位高度重视，凝心聚力，按照学校要求认真做好各项申

报准备工作。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

高度重视、广泛动员；统一部署、精心策划；加强指导、

精准挖掘；修改凝练、打磨润色；做好服务、严格把关。

二、工作安排

（一）实施“团队—院部—学校”三级联动机制，切实发

2

挥院部和团队在基金撰写过程中的专业指导作用和学校政策激

励作用，共同发力，提高工作成效。严把时间节点，从 2022 年

1月至 2022 年 3 月，组织两次内容论证，两次形式审核，确保

申报工作有序推进。

（二）请各院部高度重视，院长（主任）亲自部署，科研

秘书认真落实，动员教师积极申报，在保证申报数量的基础上，

加强论证工作，提高申请书质量。

（三）各院部按时报送相关表格，以便科技处汇总掌握全

校申报情况，及时报送主管校领导。

（四）科技处对每个时间节点的工作进行跟踪、服务，并

组织专家论证。

三、主要时间节点

（一）1 月 20 日前，各院部将《2022 年度国家自然科学基

金项目申报题目清单》报送科技处（见附件 1）。

（二）2月 15 日前，申报人完成初稿；科技处组织专家进

行第一次论证，对申报项目在项目立项依据的充分性、研究目

标的明确性、研究内容的合理性、研究方案的可行性等方面给

予评议及指导，形成初审意见，反馈至申请人进行修改。各院

部报送《2022 年度国家自然科学基金项目初稿完成情况表》（见

附件2），《2022年度联合申报国家自然科学基金项目统计表》（见

附件 3）。

（三）2月底前，项目申报人自主联系相关领域专家修改完

善申报书。

（四）3月初，学校组织专家进行第二次论证，邀请校外专

家对申报书的内容进行论证，申报人根据专家意见，反复打磨，

3

持续完善申报书，达到字斟句酌、逻辑严谨、结构清晰、排版

规范。

（五）3 月 7 日-3 月 8 日，院部将申报书纸质版 1 份报送

科技处，学校组织校内专家对申报书进行形式初审，申报人根

据审查意见进行修改完善申报书。

（六）3 月 14 日-3 月 15 日，科技处组织专家对申报书进

行第二次形式审查，项目负责人根据复评专家评审意见，打磨、

润色申报书，在线提交申报书。

四、联系人及联系方式

联系人：薛冰 聂大勇 联系电话：23658050

附件：1.2022 年度国家自然科学基金项目申报题目清单

2.2022年度国家自然科学基金项目初稿完成情况表

3.2022年度联合申报国家自然科学基金项目统计表

2022 年 1 月 10 日

http://kjt.henan.gov.cn/UserFiles/File/20191231/1577783426656.doc

	黄河水利职业技术学院科技处文件